Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

9. Solvitur sextum argumentum, quo urgent istam doctrinam tollere zelum
animatorum, & inutiles facere praedicationes & correptiones. Et utrum
scandalum ac dissolutionem vitae pariat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

hujusmodi scriptores tantum remedium def-
erentis in ista præscientia, qua Deus nō
verit, non quid ille sed quid ipsi cum ista grā-
tia sufficiēti pro sua indifferēti libertate faci-
runt, politū esse putant. Quasi non esset fa-
cias experientia comprobatum, quid in Ange-
lis acciderit, quid in humano genere toto,
quod in duobus hominibus constitutum erat,
quid denique, iuxta ipſorum quoque senten-
tiam, jam post lapsum in humanū genēris in-
comparabiliter majori parte contigit. Et
sane quid sibi velunt hujusmodi scriptores
aliud, quam tunc homini esse maximam spem,
cum homo in se speraverit? Quo quid pro-
fanus dici potest? Et tandem spes illa, quam
ipsi prædicant, non est alia quam haec homo,
supposita sufficiēti ubique gratia, in sc̄ipto &
arbitrii sui libertate sperat se semper in Dei di-
lectione mānusurum. Adversus cujusmodi præ-
sumptionem, & similes omnino cogitationes
quibus iste Scriptor ad istam doctrinam im-
pugnandam utitur, saepē graviter intonat Au-
gustinus: Sane, inquit, cum Ap̄ostolus dicas ideo

*Cib. de pred.
ss. c. 11.*

A ex fide ut secundum gratiam firmas præmissio: miror
homines infirmitati sue se in alle committere, quam
firmitati præmissionis Dei. Sed incerta est mibi, in-
quis, de me ipso voluntas Dei. Quid ergo? Tuane tibi
de te ipso voluntas certa est, nec times? Qus videtur
scire videt ne ledat. Cum igitur utraque incerta sit,
cur non homo primior quam infirmior fidem suam
spem charitatemque committit. Et in libro de do-
no perseverantia: Ego autem volo exaggravare meis *Lib. de dono
verbis, sed illis cogitandum potius relinquere ut videant
quale sit quid sibi persūaserunt, prædicatione præ-
destinationis audientibus plus desperationis quam ex-
hortationis asseri: hoc est enim dicere, tunc de sua
salute huminem desperare quando spem suam non in
seipso, sed in Deo didicerit ponere. Et multo in-
ferius: Absit autem à vobis ideo desperare de vobis, *Ibid. 22*
quoniam spem vestram in ipso habere inveniri non
in vobis. Et in eodem loco paulo post: An ve-
ro timendum est ne trax de se homo desperet, quando
spes eius ponenda debet: straur in Deo, non autem
desperaret: si eam in se ipso superbiſimus & infeliciſ-
mus poneret.*

B

CAPUT NON V.

Soluitur sextum argumentum, quo urgent istam doctrinam tolle-
re zelum animarum, & inutiles facere prædicationes
& correptiones. Et utrum scandalum ac dissolu-
tionem vitæ pariat.

*Cib. lib. cit.
sc̄pt. 2. n. 15.*

SEx to obijciunt, tolli zelum anima-
rum. Si enim inquiunt, omnes salvandi
ante omnem prævisionem sunt iam
absolute electi & præfiniti, cur de illo-
rum salute sim sollicitus? Nam etiam ego
quiescam, æquè bene omnes illi & soli salva-
buntur. Cui sum anxious de eo, quod ex vi
decreti divini certissime est eventurum? Nun-
quam aliquis in illum numerum intrabit;
nunquam inde aliquis excidet, nulla ei fieri ac-
cessio aut detracatio. Ita ille. Addunt etiam
inutiles consequenter fore omnes exhortatio-
nes & prædicationes & correptiones, per quas
iste zelus animarum exerceri & animatum la-
lus promoveri solet.

*Lib. de Cor.
& gr. c. 15.*

*Apud Prosp.
in Epist. ad
Aug.
lib.*

Répondentur, ista quoque Massiliensium
& aliorum querela quondam adversus Augu-
stini doctrinam fuit, quam ex adversariis
persona sibi obijcit Augustinus: Non argu-
mentemur contra ista præcepta de monendis &
corripiendis hominibus salubremque terrorem de-
centes: & corrumpant bonos mores colloquia mala
& pereat infirmus quid ad nos? Firmum fundamen-
tum Dei stat & nemo perit nisi filius perditionis. Hoc
est, decretum Dei de salvandis fixum est, illi
soli salvabuntur, nunquam inde aliquis exci-
det, sicut objectum fuit. Vnde & ad præ-
cedentem objectionem audiimus querentes Ma-
silienses, quod utraque pars superflua labor esset,
eo quod non posset aliud quam nesciū accidere.
Itemque & apud Prosperum: Non acquieciunt

A prædestinatum electorum numerum nec augeri posse
ne minui, ne locum apud infideles ac negligentes co-
hortantium incitamenta non habeant. Et apud *Hilar.*
Hilarius in Epistola ad Augustinum: Si sic *in Epip. ad*
prædestinati sunt, inquiunt, ad utramque partem
ut de alijs ad alios nullus posse accidere quo pertinet
tanta extrinsica correptionis instantia.

Dicimus igitur per istam Augustini doctri-
nam tolli zelum animarum qui non est secundum
scientiam, adulterinum scilicet, ex errore pro-
fectum, quo putant homines le sua diligentia
perfecturos, ut aliqui qui non sunt in illo cer-
to decretoque numero electorum à Deo, ad
salutem perducantur, alioquin eterna morte
perit: Non tolli tamē vetum illum sine-
rumque zelum animatum, in ea quam Augu-
stinus tradidit veritatem fundatum, ex qua
ferentes cooperatores esse debemus voluntatis Dei, fraternalaque salutis adjutores. Nam
primo novimus Deum velle & jubere, ut
quandoquidem eos qui illo numero com-
prehensi sunt, à ceteris discerpere non
possimus, omnes homines vēlimus, &
quantum possimus conueniū salvos facere.
Ex quo fit, ut quamvis nemo nisi illo nu-
mero exclusus pereat, nostræ tamen concordie,
si salutem ejus neglexerimus impunita sit.
Itaque cum Augustinus illa supra dicta quo-
rundam verba sibi objecisset, quibus di-
cebant; Pereat infirmus quid ad nos? Firmus *Lib. de Cor.*
fundamentum Dei stat & nemo perit nisi filius per-
ditionis.

Ridge. 16. bld. c. mts.

ditionis, & zelum fraternæ salutis suo & aliorum animis eximebant, retinuit ea non sine insigni acrimonia: Absit ut ista garrentes securos nos in hac negligencia esse debere credamus. Verum est enim quia nemo perit nisi filius perditionis: sed ait per Ezechielum Prophetam: Ille quidem in peccato suo morietur, sanguinem vero eum de manu speculatoris reguram. Vnde regulam tradens exierendi zeli & actionum quibus cum ad salutem fratrum nostrorum procurandam declaramus admonendo, exhortando, corripiendo, praedicando, subiungit: Prinde quantum ad nos pertinet, qui prædestinatos a non prædestinatis discernere non valimus, & ob hoc omnes filios fieri vel debemus, omnibus ne percant vel ne alias perdant, ad abundam est a nobis medicinaliter severa correptionis. Debet autem illis eam usum facere quos ipse preservavit & prædicti sunt conformes fieri imaginis filii sui. Si etiam aliquando timore non corripimus ne aliquis inde pereat, cur non etiam timore corripimus ne aliquis inde plus pereat? Quod etiam superius nonnullis antecolitis luculentem tradiderat; Nescientes enim quis pertinet ad prædestinatum numerum, quis non pertinet, sic affici debemus charitatis affectu qui non est alius nisi animalium zelus, ut omnes velimus salvos fieri. Hoc quippe si cum singulos quoque ut occurrerint cum quibus id agere valamus ad hoc coamittit adducere ut iustificari ex fide pacem habent ad Deum. Ex qua sancti Augustini doctrina manestum est, velle Deum, ut ad omnium qui occurrerint salutem acquirendam charitatis ardore fligremus: sed Dei est usum, inquit, illis cum facere, quos ipse preservavit & prædestinavit conformes imaginis filiorum. Sed quid opus, inquit, ut etiam propter prædestinatos tanto zelo charitatis ardeamus, cum aequali bene omnes illi & soli salvandi sint?

Respondeo quia prædestinationis effectum suum non sine hominum aliorum cooperacione sortitur. Non minus est autem, imo vero multo magis, hominum actio & studium & zelus necessarius ad ea quæ Deus decrevit humanis actionibus concurrentibus fieri, quam ad ea quæ tantum futura prævidit. Neutra quippe fierent, nisi illa per quæ sunt futura concurrent. Cum ergo nesciamus, utrum per diligentiam atque operam nostram Deus fratrum nostrorum salutem in æterne felicitatis portum adducere velit, merito lane, si filialis erga patrem nostrum, & fraternalis erga proximos viscera charitatis gerimus, in salutem eorum zelandum inardescimus. Ita diversis in locis istum zelum intellexit & opera ex zelo pululantia sanctus Augustinus. Nam ad preces pro proximis fundendas, incitans, quibus nihil efficacius ad proximorum

Llib. de anno
Pfaffen. 22.

salutem obtinendam zelus haberet: Si quis sunt, inquit, nondum vocati, pro eis ut vocentur oremus. Fortassis enim sic prædestinati sunt ut nostræ orationibus concedantur & accipiunt eandem gratiam quam patres & officiatur electi. Quasi dicat fortassis enim prædilectionatum est, ut salus eorum per tale medium orationis, quam pro eis fundimus, procurare sit. Et de excommunicationis anathemate, quod pastoralis aliquando

A zelus infligit: Pastoralis tamen necessitas habet Lib. de Cor. ne per plures serpentem dira contagia, separare ab ovi. & grat. c. 2. bus sanis morbida ab illo cui nihil est impossibile, ipsa forsitan separatione saudanda. Nescientes enim quis pertinet ad prædestinatum numerum quis non pertinet, sic affici debemus charitatis affectu ut omnes velimus salvos fieri. Et sui quoque zeli; ex quo post tot exarata volumina, duos illos postremos libros adveritus errores de Dei prædestinatione scriptis, eandem sustinebasim indicat. Nam quamvis Deum non dubitaret Magistri libris veritatem posse revelare: Tamen, inquit, etiam nos impendamus ei dilectionis effectum, hoc est, zelum nostrum quo liberationem eorum ab erroribus concupiscimus, ministeriumque sermonis, sicut donat ille quem rogauimus ut in his litteris ea que illis essent apta & utilia diceremus. Vnde enim scimus ne forte Deus noster vel per hanc nostram velit, efficeretur servitatem, qua eis in Christi libera charitate servimus. Denique istam esse debere datum zeli quo servus Dei salutem errantium jubetur quætere, sanctus Paulus satis perspicue similibus verbis docet: Cum modestia corripiant eos qui resistunt veritati, ne quando Deus dei illis penitentiam ad cognoscendam veritatem & resipiscant a diaboli laqueis. Quasi dicat cum Augustino, unde enim scimus, ne forte Deus id per hanc veitram velit efficeretur correptionis modestæ servitatem? Hac sana & sancta divi Augustini doctrina quisquis institutus fuerit, quamvis non credit quemquam opera sua salvandum esse, quem Deus non salvare decreverit, non tanquam idcirco minori zelo Deo jubenti prædicare, monere, corrumpere, orare, & hujusmodi salutis ministeria iratibus exhibere morem geret; fortasse enim sic prædestinatos esse cum Augustino cogitat, ut nostris ministerijs concedantur. Vnde cum illam electionem querundam ad regnum, ac discretionem à massa perditionis per propositum Dei, instantissime docuisse, et tamen non obstante, utilitatem correptionis inculcans, Nemo igitur dicat, inquit, non esse corripiendum cura exorbita de via iusta, & grat. c. 2. sed ei restitutum & perseverantiam Domino tantum esse posscendant: Nemo prudens & fidelis hoc dicat. Si enī secundum propositum vocatus est iste, procul dubio illi etiam quod corrumpitur Deus cooperatur in bonum. Virum autem hic sit vocatus, quoniam qui corrumpit nos est, faciat ipse eum charitate (hoc est, cum zelo de quo loquitur) quod scit efficiendum: seu enim talen corripiendum, factu Deo aut misericordiam aut iudicium. Misericordiam quidem si à massa perditionis ille qui corrumpit gratis largit, discretus est &c. Et multo inferius monet præpositos ut corripient subditos fratres correptionibus de charitate venientibus: Nos, Cap. 15. ait, agamus sine desperatione quod agimus. Si filius patris est qui corrumpit requiescat super eum pax nostra: sin autem, ad nos reversetur. Quibus præclarissime subiungit: Quamvis itaque etiam dum querundam fides subvertitur firmam Dei fundationem sit, quoniam scivit Dominus qui sunt eius non tamen ideo nos pigri & negligentes esse debemus in corripiendis qui corripiendi sunt. Nisque enim fructu dicimus

diuine est, Corrumpt bonos mores colloquia mala, & peribit infirmus in tua scientia frater, pro quo Christus mortuus est. Non argumententur contra illa praecepta salubrempque terrorem &c. Quæ supra diximus. Et in libro de deno perteverantia respondens Massiliensisibus, qui dicebant, ut iuxta vicimus, huc præclibetum ad utramque partem, ut de aliis ad alios nullus possit accedere, quo pertinet tanta extrinsecus corrupcio-

*Liber de donis
perfici. c. 14.*

nis instantia? Ac propterea clamabant predestinationis definitionem utilitati prædicationis adverlam: Quasi vero, inquit, adversarij sit Apóstoli prædicari. Nomine utræ doctor genium in fide & veritate prædestinationem testis conmendavut, & verbum Dei prædicare non desigunt: Igitur utrumquæ Scriptura declarans: Cui ergo prædicationem, præceptio[n]em, exhortationem, correctionem, quæ omnia frequentat Scriptura divina, existimamus inquit idem definitionem prædicationis, quam conmendat eadem Scriptura divina? Nempe quia, ut supra ex eo diximus, sic fortassis prædicationem est, ut nostris orationibus aut alijs ministerijs concedantur. Quod præclare exserteque laudes Prosper expressit: Quamvis er o quod faciat Deus nuda posuit ratione non fieri, studia tamen non tollantur orandi, addo & prædicandi, & monendi, & corripiendi, quia similis omnium ratio est. Nec per electoris propositum liberi arbitrii devotio relaxatur, cum in leude voluntatis Dei ita sit prædestinationis effectus, ut per laborem operum, per instantiam supplicationum, per exercita virtutum sint incrementa negotiorum & qui bona gesserint, non solum secundum propositum Dei, sed etiam secundum sua menta coronentur.

*Prosp. lib.
n. de ro. at.
Genit. c. 35.*

Ex quo etiam sequitur, non recte dicitur quod hac doctrina explicata populo ac diligenter expressa, scandalum pareret, & licentiam vitæ. Scandalum enim non parit, nisi apud distortos animos qui pravis opinionebus, vel sui ipsius fiducia pleni, simul atque ad submissionem sub Deo & alii suspendendarum perdita creature spem ex divina voluntatis decreto revocantur, omnis devotio refrigescit & ad sequendas voces hominis cupiditates relaxantur. Nihil enim horrent illiusmodi homines magis, quam revocari ad divina voluntatis incertum, quæ de sua cooperacione cum sua sufficienti gratia certiores. Hanc enim submissionem horrebat etiam, canique pejus & angue oderant Prospero & Hilario testimoniis, Massiliensis: Sub morte, aiebant, spe cursum non posse esse constantem. Cum si aliud habeat prædestinationis electio, cassa sit aduentus intentio. Et Hilarius: Nec ad incertum voluntas dei deducit se volunt, eo quod inde desperationem sibi reverteretur, si fulcrum istud propriæ diligentia substraheretur.

Quapropter non est inutilis ista doctrina prædicationi, dummodo coram imperitis,

*A. Ipsiſus humani corruptionisq[ue] naturæ magnitudinem non penetrantibus (& ideo plurimum plus quam fas est humano conatu & libero voluntati tribuentibus) sobrie prudenterque prædictetur. Sed si invidiose proponatur, quid mirum si scandalum imperitis, maximeque superbris ista summa humilitatis doctrina pariat? Eijam præscientiam rudibus sic proponere, ut horrescant, scandalizentur, dissolvantur, non est difficile: Quæ *Liber de donis perfici. c. 22.**

lib. de donis perfici. c. 22.

*Quod si tamen ex doctrina ista re de explicata quipiam in scandalum, vita que dissolutionem aut desperationem cadat, scandalum est Pharisæicum, ex distortis opinionibus vel affectibus profectum, & ideo, si sanari non potuerit, negligendum. Dicatur ergo verum, *Ibid. c. 16.* ut moneret hoc ipsa de re disputans humillimus Doctor, maxime ab aliquo querito ut dicatur impetus, & captiuitate qui possunt: ut forte emittatur proper eos, qui capere non possunt non solum reitate fraudentur, rursum etiam saltare capiantur, qui verum capere, quo caveant saltem possunt. Non est veritas Lesbia regula, ut ad inhumorium, vel de se presumendum affectus aptari debat: sed si necessitas postulat, integerrime prædicanda, si non postulat, & imbecillum capacitatem postulat, supprimenda. Vera, solida, & humilis pietas valde rara est, etiam in illis qui sibi de religione bladiuntur. Quoniam quod eam tamen, Deo miserante, consecuti sunt, non est periculum, ut illi in barathrum desperationis aut dissolutionis incident, dum omnem spem suam in gratuitam Dei prædestinantis ac liberantis quos voluerit, misericordiam transference, ac baculum arundineum liberæ sue voluntatis abjecere docentur; quæ tot Angelorum myriades, nulla temptatione pulsata, totumque genus humanum semel in paradiso, & nunc infinitis penè partibus majorem ejus numerum, sufficiens (ut ipsi clamant) gratia communatum, iterum cecidisse, & quotidie cadere non possunt ulla ratione diffiteri. Quibus iterum illud Augustini etiam atque etiam cogitandum relinquunt: An vero timendum est, ne tunc homo desperet quando spes eius ponenda demonstratur in Deo, non autem desperaret si eam in seipso superbius & infelicissimus posset?*

CAPUT